



Paret Gustavsson lyssnar noga när Clas Thor berättar. Foto: Ida Lindkvist

## Bergsmansgården- ett sevärt besöksmål

**Publicerad:** 23 juli 2015

**Författare:** Ida Lindkvist

---

**Paret Hans-Olof och Monica Gustavsson från Gnesta är på semesterresa. Idag passade de på att till cykel ge sig ut och beskåda trakterna och stannade, liksom många andra den här sommaren, därför till vid Siggebohyttans Bergsmansgård. Clas Thor, sommaren intendent, är på plats och tar emot paret för en guidad tur.**

År 1790 byggdes loftboden på Bergsmansgården, och sedan under 1800-talet växte det och blev allt större. Under 100 år bodde tre generationer på gården, och den förste var Anders Olsson, en rejäl karl med sina 160 kilo och som enligt målningar inte var någon

man som man ville diskutera med i onödan. 14 rum och tre kök gör Bergsmansgården till en plats där många människor rymdes. Övervåningen var helt och hållet en festvåning och har där också en lång loftgång, vilket gjorde att man slapp bygga flertalet trappor.

Clas Thor visar paret Gustavsson genom husets alla rum, han berättar och de passar på att ställa frågor.

- Här är det stora köket där tre till fyra pigor arbetade. De gick upp vid tre, fyra på morgonen för att utfodra de som skulle ut och jobba. Här bakade de husets bröd, rågbröd, och jag brukar säga att det var här Bergslagens första pizzeria var, säger Clas och ler.

Anders Andersson och Katarina Israelsdotter hann också med att bo i Bergsmansgården under årens lopp. Under 25 år födde Katarina paret 17 stycken barn, och alla ska ha förlösts utan hjälp av barnmorska. Nu överlevde inte alla, utan endast ett knappt tiotal, och gossarna sändes så småningom till läroverket, medan flickorna fick äran att lära sig att bli en god husfru.

- Här var mors kammare, hon hade ett eget rum där hon kunde ta emot gäster. Det sägs att hon var vidskeplig och tog emot spågummor som spådde i kort och kaffesump, säger Clas.

Monica och Hans-Olof följer med Clas uppför trappan till den stora festvåningen.

- Det är mer den gustavianska stilen häruppe, deklarerar Clas och berättar om målningarna som pryder väggarna.

- Här kunde man ha kalas för 150-200 personer, då gick det åt en hel del porslin, konstaterar han sedan och visar upp en vägg där vackra tallrikar står uppradade.

Siggebohyttans Bergsmansgård var stängt förra året då Örebro läns museum inte tyckte att det var ekonomiskt finansierbart att hålla öppet.

- Men det blev uppror i bygden. På midsommar i år kom det till exempel till 800 personer, och de som bor här tar med sig sina gäster, och vissa åker hit och bara fikar. Det är representativt för bygden, förklarar Clas.

- Det står kallt och stängt under vintern, men det håller sig bra. Jag kom hit i maj, och då hade det stått tomt i ett och ett halvt år, men det behövdes i stort sett bara dammsugas.

Monica och Hans-Olof tackar för visningen och går vidare för att kika lite på egen hand. Clas ska hissa flaggan för att visa att det är öppet.

- Det var 24 stycken här igår som gick guidad visning. De är tacksamma att någon

under en timme kan berätta och få stiga in i någons historia, och de har ofta synpunkter och frågor, det lär jag mig också på, säger Clas.

**Siggebohyttans Bergsmansgård är öppen för åskådning onsdag-söndag kl. 11-17.**

---

Källa: LindeNytt.com

<https://lindenytt.com/nyheter/bergsmansgarden-ett-sevart-besoksmal/>